
 

Servizio AA.GG.e Legali: Approvazione Piano della Trasparenza e Integrità.  
                                                                                                                                   

Proposta del Servizio Affari Generali e Legali 
N° 378  del 06/08/2012 

________________________________________________________________ 
 

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 n° 320  del 06/08/2012 
 
________________________________________________________________ 
 
OGGETTO Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e 

L’integrità  2012-2014. 
 
Su proposta del Dirigente Affari Generali e Legali 

VISTO il Decreto Legislativo 150/2009 con il quale , tra le altre disposizioni, è stato stabilito 
che ciascuna Amministrazione approvi il Programma triennale per la Trasparenza  e 
l’integrità; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- tale documento risponde all’obiettivo di tradurre in norme giuridiche vincolanti i principi 
contenuti nella legge delega 4 marzo 2009 n.15, che ha impostato una profonda revisione  di 
tutti gli aspetti della disciplina del lavoro presso la pubblica amministrazione; 
- ai sensi dell’art.11 del D.Lgs 150/2009 la trasparenza , e intesa come accessibilità totale, 
anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti  istituzioni delle informazioni 
concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi agli andamenti 
gestionali e all’utilizzo delle risorse per il perseguimento  delle  funzioni istituzionali, dei 
risultati dell’attività misurazione  e valutazione  svolta dagli organi competenti, allo scopo di 
favorire  forme di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialità; 
− Il principio della trasparenza nella pubblica amministrazione è di rilevanza fondamentale 
per realizzare forme di confronto e di controllo sull’operato dei pubblici uffici e per 
aumentare i livelli di efficienza, attraverso l’avvio di un metodo stabile e sistematico di 
conoscenza, da parte dei cittadini e degli utenti, dell’azione e dell’organizzazione della 
pubblica amministrazione; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- le richiamate forme di controllo sociale da parte dei soggetti titolari di interesse  e di diritti 
(Stakeholders) debbano necessariamente essere svolte attraverso modelli di rilevazione del 
grado di soddisfazione di livelli essenziali dei servizi erogati ai cittadini; 
- la Commissione per la Valutazione, la  Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 
pubbliche (C.I.V.I.T) , ai sensi dell’art 13, comma 6 del D.Lgs 150/2009, ha deliberato linee 
guida per una corretta  interpretazione e  stesura del Programma Triennale per la 
Trasparenza; 
-  
POSTO CHE il rispetto degli obblighi della trasparenza, come sancisce la CIVIT, è anche 
un  idoneo strumento di prevenzione  e di lotta alla corruzione, consente la   misurazione dei 
rischi di cattivo funzionamento, facilita la diffusione delle informazioni e delle conoscenze; 
 
VISTO il Piano Triennale delle trasparenze ed integrità , allegato alla presente di cui è parte 
integrante; 



 

Servizio AA.GG.e Legali: Approvazione Piano della Trasparenza e Integrità.  
                                                                                                                                   

 
Per  i motivi espressi in premessa 
 
VISTO  il D.Lgs. n° 229/99; 
 
VISTA la L.R. n° 10/2006; 
 
VISTO Il d.Lgs 267/2000; 
 

 VISTO Il d.Lgs 150/2009; 
  

VISTI i  pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario f.f., 
resi ai sensi dell’art. 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f; 
                                              

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità  2012-2014  allegato 
sub.A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PUBBLICARE  detto programma sul sito dell’ASL 4 di Lanusei nell’apposita sezione 
“Trasparenza di ,Valutazione e merito”,  non appena la stessa verrà attivata e nelle more nella 
sezione “Atti e Documenti Aziendali-Programmi e piani di attività; 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
DI INCARICARE il Servizio Affari Generali e Legali per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
Il Direttore Del Servizio AA.GG. e Legali 
     Dott.ssa Elvira Marongiu 
           FIRMA APPOSTA                                        

  

   Il Direttore Sanitario F.F.                                                     Il Direttore Amministrativo  
       Dott. Anna Deidda                                                                Dott. Antonio Mario Loi 
            FIRMA APPOSTA           FIRMA APPOSTA 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 

 
       
 

 
 
 



 

Servizio AA.GG.e Legali: Approvazione Piano della Trasparenza e Integrità.  
                                                                                                                                   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 07/08/2012. 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
                        FIRMA APPOSTA 

 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2012/21332 
 
 
Lanusei, li 07/08/2012 

                             
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
                          FIRMA APPOSTA 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio dei Sindaci; 
− Dirett. Servizio AA.GG.e Legali; 
− Dirett. Servizio Personale 
− Dirett. Servizio Bilancio; 
− Dirett. Servizio Provveditorato; 
− Dirett. Servizio Tecnico-logistico; 
− Dirett. Presidio Ospedaliero; 
− Dirett. Distretto Socio-sanitario 


